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第十九章 财务报告

【知识点】控制的判断

【例题·多选题】

下列各项中，投资方在确定合并财务报表合并范围时应予考虑的因素有（ ）。（2015 年）

A.被投资方的设立目的

B.投资方是否拥有对被投资方的权力

C.投资方是否通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报

D.投资方是否有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额

【答案】ABCD

【解析】合并财务报表的合并范围是指纳入合并财务报表编报的子公司的范围，应当以控制为基础予以确定。

投资方要实现控制，必须具备两项基本要素，一是因涉入被投资方享有可变回报；二是拥有对被投资方的权

力，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。除此之外，还应该综合考虑所有相关事实和情况，

其中，对被投资方的设立目的和设计的分析，贯穿于判断控制的始终。

【知识点】合并范围的豁免——投资性主体

【例题·单选题】母公司是投资性主体的，对不纳入合并范围的子公司的投资应当按照公允价值进行后续计

量，公允价值变动应当计入的财务报表项目是（ ）。（2019 年）

A.其他综合收益

B.公允价值变动收益

C.资本公积

D.投资收益

【答案】B

【解析】母公司是投资性主体的，则只应将那些为投资性主体的投资活动提供相关服务的子公司纳入合并范

围，其他子公司不应予以合并，母公司对其他子公司的投资应当按照公允价值计量且其变动计入当期损益，

所以对其公允价值变动应计入公允价值变动收益项目中，选项 B正确。

【知识点】合并财务报表编制的前期准备事项

【例题·多选题】母公司在编制合并财务报表前，对子公司所采用会计政策与其不一致的情形进行的下列会

计处理中，正确的有（ ）。（2015 年）

A.按照子公司的会计政策另行编报子公司的财务报表

B.要求子公司按照母公司的会计政策另行编报子公司的财务报表

C.按照母公司自身的会计政策对子公司财务报表进行必要的调整

D.按照子公司的会计政策对母公司自身财务报表进行必要的调整

【答案】BC

【解析】编制财务报表前，应当尽可能的统一母公司和子公司的会计政策，统一要求子公司所采用的会计政

策与母公司保持一致。

【知识点】长期股权投资与子公司所有者权益的抵销处理



【例题·单选题】

非同一控制下控股合并，合并财务报表中对子公司个别财务报表进行调整时，子公司可辨认净资产公允价值

与其账面价值的差额应计入（ ）。

A.投资收益

B.商誉

C.其他综合收益

D.资本公积

【答案】D

【解析】非同一控制下控股合并，合并财务报表中对子公司个别财务报表进行调整时，子公司可辨认净资产

公允价值与其账面价值的差额应计入“资本公积”项目，选项 D正确。

【知识点】内部固定资产交易的抵销处理

【例题·单选题】

甲公司是乙公司的母公司，持有乙公司 80%股权。2021 年 6 月 30 日，甲公司将一台设备出售给乙公司，该设

备的原值为 1000 万元，至出售时已计提折旧 600 万元，未计提减值准备，售价为 550 万元。乙公司取得设备

后作为管理用固定资产，预计尚可使用年限为 5 年，预计净残值为零，采用年限平均法计提折旧。不考虑其

他因素，甲公司在 2021 年 12 月 31 日编制合并财务报表时应抵销的“固定资产”项目金额为（ ）万元。

A.400

B.150

C.15

D.135

【答案】D

【解析】甲公司应编制的抵销分录为：

借：资产处置收益 150［550-（1000-600）］

贷：固定资产——原价 150

借：固定资产——累计折旧 15（150/5×6/12）

贷：管理费用 15

因此，应抵销固定资产项目的金额=150-15=135（万元），选项 D正确。

【知识点】子公司发生超额亏损在合并资产负债表中的反映

【例题·判断题】

合并财务报表中，少数股东权益项目的列报金额不能为负数。（ ）（2018 年）

【答案】×

【解析】在合并财务报表中少数股东权益可以出现负数。

【知识点】编制合并现金流量表时应进行抵销处理的项目

【例题·判断题】母公司在编制合并现金流量表时，应将其直接以现金对于公司进行长期股权投资形成的现

金流量，与子公司筹资活动形成的与之对应的现金流量相互抵销。（ ）（2015 年）

【答案】√

【例题·单选题】2019 年 12 月 5 日，甲公司向其子公司乙公司销售一批商品，不含增值税的销售价格为 2000

万元，增值税税额为 260 万元，款项已收存银行；该批商品成本为 1600 万元，不考虑其他因素，甲公司在编

制 2019 年度合并现金流量表时，“销售商品、提供劳务收到的现金“项目应抵销的金额为（ ）万元。

A.1600



B.1940

C.2000

D.2260

【答案】D

【解析】甲公司在编制 2012 年度合并现金流量表时，“销售商品、提供劳务收到的现金“项目应抵销的金额

为内部交易发生的现金流量，金额=2000+260=2260（万元）。

【知识点】合并报表综合题

【例题·综合题】甲公司对乙公司进行股票投资的相关资料如下：

资料一：2015 年 1 月 1 日，甲公司以银行存款 12 000 万元从非关联方取得乙公司的 60%的有表决权股份。并

于当日取得对乙公司的控制权，当日乙公司所有者权益的账面价值为 16 000 万元，其中，股本 8 000 万元，

资本公积 3 000 万元，盈余公积 4 000 万元，未分配利润 1 000 万元。乙公司各项可辨认资产、负债的公允

价值与其账面价值均相同。本次投资前，甲公司不持有乙公司股份且与乙公司不存在关联方关系。甲、乙公

司的会计政策和会计期间相一致。

资料二：乙公司 2015 年度实现的净利润为 900 万元。

资料三：乙公司 2016 年 5 月 10 日对外宣告分配现金股利 300 万元，并于 2016 年 5 月 20 日分派完毕。

资料四：2016 年 6 月 30 日，甲公司将持有的乙公司股权中的 1/3 出售给非关联方。所得价款 4 500 万元全

部收存银行。当日，甲公司仍对乙公司具有重大影响。

资料五：乙公司 2016 年度实现净利润 400 万元，其中 2016 年

1 月 1 日至 6月 30 日实现的净利润为 300 万元。

资料六：乙公司 2017 年度发生亏损 25 000 万元。

甲、乙公司每年均按当年净利润的 10%提取法定盈余公积。本题不考虑增值税等相关税费及其他因素。

要求：

（1）编制甲公司 2015 年 1 月 1日取得乙公司股权的会计分录。

（2）计算甲公司 2015 年 1 月 1日编制合并资产负债表时应确认的商誉，并编制与购买日合并报表相关分录。

（3）分别编制甲公司 2016 年 5 月 10 日在乙公司宣告分派现金股利时的会计分录和 2016 年 5 月 20 日收到现

金股利时的会计分录。

（4）编制甲公司 2016 年 6 月 30 日出售部分乙公司股权的会计分录。

（5）编制甲公司 2016 年 6 月 30 日对乙公司剩余股权由成本法转为权益法的会计分录。

（6）分别编制甲公司 2016 年年末和 2017 年年末确认投资损益的会计分录。

【答案】

（1）

借：长期股权投资 12 000

贷：银行存款 12 000

（2）

编制合并资产负债表时应确认的商誉=12 000-16 000×60%=2 400（万元）。

借：股本 8 000

资本公积 3 000

盈余公积 4 000

未分配利润 1 000

商誉 2 400

贷：长期股权投资 12 000

少数股东权益 6 400

[(8 000+3 000+4 000+1 000)×40%]

（3）

2016 年 5 月 10 日



借：应收股利 180

贷：投资收益 180

2016 年 5 月 20 日

借：银行存款 180

贷：应收股利 180

（4）

借：银行存款 4 500

贷：长期股权投资 4 000（12 000×1/3）

投资收益 500

（5）

借：长期股权投资 480（900×40%+300×40%]）

贷：盈余公积 36

利润分配——未分配利润 324

投资收益 120

借：投资收益 120

贷：长期股权投资 120

调整后剩余的长期股权投资的账面价值=8 000+480-120=8 360（万元）。

（6）

借：长期股权投资 40[（400-300）×40%]

贷：投资收益 40

弥补亏损前长期股权投资的账面价值=8 360+40=8 400（万元），甲公司应承担乙公司的亏损=25 000×40%=10

000（万元），超过长期股权投资账面价值，应以长期股权投资的账面价值为限承担亏损。

借：投资收益 8 400

贷：长期股权投资 8 400


